"ТОПАЗ-119-4"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК. 426477.001-04 РЭ
2016
2
Файл: ДСМК.426477.001-04 Изм. 4 РЭ [3]
Изменен: 08.07.14

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86 – 106,7 кПа (630 – 800 мм рт.ст.).
1.3 Пример записи обозначения блока сопряжения при заказе и
в документации другой продукции: Блок сопряжения "Топаз-119-4"
ДСМК.426477.001-04.
2 Технические данные
Основные параметры и характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Ток, коммутируемый по цепи TXD (Х3 – Х10), мА,
не более
20 на один
выходной разъём
Ток короткого замыкания входа RXD (Х3 – Х10), мА 15 ± 1,5
Напряжение на разомкнутом входе RXD (Х3 – Х10),
В 3,8 ± 0,2
Напряжение питающей сети, В 187 – 242
Частота питающей сети, Гц 49 – 61
Потребляемая мощность, ВА, не более 2
Габаритные размеры блока, мм, не более 90 × 27 × 45
Масса (без учета массы блока питания), кг, не бо-
лее
0,1
1 Универсальный протокол обмена данными по интерфейсу RS232 контрольно-кассовых машин
моделей "Samsung ER-250RF" и "Samsung ER-4615RF" с установленным комплексом программно-
технических средств ПТС-250 и ПТС-4615 и контроллера топливораздаточных колонок, версия
1.72, АООТ СКБ  ВТ "Искра", Санкт-Петербург, 1999.
5
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок сопряжения  .................................................................. 1 шт.;
− руководство по эксплуатации ............................................... 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Блок сопряжения состоит из корпуса и печатной платы.
4.2 Схема электрическая принципиальная приведена в прило-
жении А.
На плате расположены:
− разъём Х1 для подключения к компьютеру;
− разъёмы Х3 – Х10 для подключения к КТРК;
− транзисторный ключ VT1;
− драйвер интерфейса RS-232 на микросхеме DА1 и обслужи-
вающие его цепи.
4.3 По цепям TxD, RxD разъёма Х1 передаётся и принимается
информация от компьютера.
4.4 По цепям TxD, RxD разъёмов Х3 – Х10 передаётся и прини-
мается информация от КТРК "Топаз-103К" и "Топаз-103МК".
4.5 Питание блока сопряжения осуществляется от выносного
блока питания.
5 Указание мер безопасности
5.1 При эксплуатации, обслуживании и ремонте блока сопряже-
ния должны соблюдаться "Правила эксплуатации электроустановок"
(ПЭЭ), "Межотраслевые правила по охране труда (Правила безопасно-
сти) при эксплуатации электроустановок (ПОТ РМ-016-2001)" и "Прави-
ла устройства электроустановок" (ПУЭ).
5.2 В связи с наличием внутри блока питания опасных для жиз-
ни напряжений категорически запрещается работа с открытым корпу-
сом.
6 Подготовка к работе
6.1 Схема подключения блока сопряжения к КТРК и ПК приве-
дена в приложении Б.
6.2 При вводе блока сопряжения в эксплуатацию необходимо
провести техническое обслуживание согласно разделу 8.
6.3 После монтажа при введении блока сопряжения в эксплуа-
тацию его необходимо проверить согласно разделу 8 и сделать запись
о вводе в эксплуатацию в журнале эксплуатации.
7 Порядок работы
Для приведения блока сопряжения в рабочее состояние доста-
точно подключить его к ПК и питающей сети.